
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   

Milí sousedé,  

v tomto čísle vám konečně můžeme při-
nést tu dlouho očekávanou zprávu, že 
rekonstrukce školního areálu Pode Zděmi 
je hotová. Ano, bude tu ještě hodně prá-
ce, stavbaři ještě dodělávají, co třeba. 
Zkouší se a ladí technologie zejména  
v kuchyni. Stěhujeme do budov nábytek 
a zařizujeme drobnosti, jako je například 
vnitřní informační systém, aby každý tre-
fil, kam potřebuje. 
 Těšíme se na zářijové slavnostní ote-
vření, které však musíme plánovat a při-
způsobit hygienickým opatřením. Při-
čemž poslední data naznačují, že nás 
možná čeká další vlna epidemie a s ní 
nová omezení. Budeme Vás tedy infor-
movat podle aktuálního stavu a přijďte, 
jste srdečně zváni. 
 Kromě rekonstrukce školního areálu 
si asi každý všiml, že začala oprava budo-
vy radnice. Opravy se dočká střecha, do 
níž zatéká, a i proto musíme vyměnit 
stropy v posledním patře. Vyměníme 
stará okna a zateplíme fasádu. Asi nejpří-
jemnější změnou bude výtah. A tou nejvi-
ditelnější pak radniční hodiny. Konec 
prací je naplánován na konec září. Ačkoli 
nám práce komplikuje nedostatek sta-
vebního materiálu, doufáme, že stavbaři 
vše stihnou do podzimních parlament-
ních voleb. V Litni budou oba volební 
okrsky, tedy Liteň i Běleč. V Bělči jsme 
totiž už také začali s plánovanou výstav-
bou komunitního centra, což do voleb 
určitě nestihneme, a bělečtí tak přišli pro 
tento rok o své zázemí. Aktuálně probíhá 
zakládání stavby a konec prací je pláno-
vaný na zimu. 
 Od zimy pojďme zpět k nadcházejícím 
prázdninám. Užijte si je, buďte opatrní na 
sebe a ohleduplní k druhým, neodkládej-
te očkování, ať je dopad případné další 
covidové vlny na naše životy, společen-
ské dění, práci, podnikání i koníčky co 
nejmenší. Děkuji za pochopení, s přáním 
krásného léta 

 ČERVEN – ČERVENEC 2021 

Po prázdninách se mohou liteňské děti těšit na více prostoru, po dvou letech 
městys Liteň dokončil náročný projekt rozšíření základní školy díky přestavbě 
bývalého internátu středoškolského učiliště, ve kterém vzniklo osm tříd. 

Slovo starosty Podařilo se! Městys Liteň rozšířil základní školu  
o osm tříd, novou jídelnu a dvě tělocvičny 

 

Velká tělocvična vznikla v místě učňovských dílen.  FOTO: Radek Kaša/Deník 

V září ve zrekonstruované budově za-
sednou první až třetí ročníky, dvě nové 
učebny budou sloužit školní družině. 
Žáci se mohou také těšit na krásnou 
zbrusu novou jídelnu v místě té učňov-
ské s kapacitou 110 míst. „Ve staré bu-
dově školy se stávající jídelna uvolní  
a necháváme na škole, jak s místem 
naloží. Ve staré budově chybí kabinety 
nebo pořádná sborovna, dílny nebo 
nová učebna přírodních věd,“ říká sta-
rosta Filip Kaštánek. 
 Jídelnu vyzdobila společnost 
Scolarest tapetami připomínajícími dvě  
osobnosti spojené s Litní – operní zpě-
vačku Jarmilu Novotnou a spisovatele 
Svatopluka Čecha. Kuchyň bude nabízet 
každý den tři jídla i pro veřejnost, svači-
ny a na přání snídaně či večeře pro děti 
na sportovních kempech.  
 V novém areálu školy totiž vyrostly  
i dvě tělocvičny v místě dřívějších uč-
ňovských dílen. „Během projektování 

jsme zjistili, že přestavba dílen by byla 
drahá a neefektivní, a rozměry hřiště by 
nevyhovovaly žádnému sportu. Proto 
byly původní budovy strženy, prostor se 
rozšířil a dnes tam stojí jedna větší  
a druhá menší hala, které doplňuje zá-
zemí se šatnami, posilovnou a saunou  
a vypadá to, že seženeme i maséra, 
který bude poskytovat své služby veřej-
nosti,“ popisuje Filip Kaštánek. „Při po-
čtu 516 žáků, který vychází z demogra-
fické studie a na nějž je teď škola při-
pravena, jsme potřebovali dvě tělocvič-
ny, protože by bylo prakticky nemožné 
takové množství dětí v jedné tělocvičně 
vystřídat.“ 
 Celková cena rekonstrukce areálu 
vyšla městys zhruba na 120 milionů 
korun a s náklady Litni pomohly čtyři 
dotace. Na jídelnu získal městys 18 mili-
onů korun a dva miliony doplatil z roz-
počtu.  

Pokračování na straně 2 
Filip Kaštánek, starosta 
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Podařilo se! Městys Liteň rozšířil základní školu o osm tříd, novou jídelnu  
a dvě tělocvičny Pokračování ze strany 1 

Stejně tomu bylo u menší tělocvičny. No-
vá budova školy s větší tělocvičnou vyšly 
dohromady na 78 milionů korun. „Tady 
jsme od ministerstva dostali dotaci 51,5 
milionu korun, 10 milionů nám přispěl 
Středočeský kraj a zbytek jsme pokryli  
z rozpočtu městyse,“ doplňuje starosta.
 Tělocvičny s jídelnou jsou od staré 
budovy vzdáleny necelých 500 metrů. 
Tělocvičny a venkovní sportoviště by měly 
začít dětem sloužit už přes léto. „Hlásí se 
nám sportovní oddíly nejen z Litně, ale  
i z dalších měst v okresech Beroun a Praha 
západ včetně samotné Prahy. Proto jsme 
už rozjeli rezervační systém na zimu. Teď 
v létě už u nás trénovali basketbalistky 
berounských Medvědic a pražské Basket-
balové akademie Sparty Praha a volejba-
listé pražského Olympu. Jednáme s bas-
ketbalisty Jižních Supů, tenisty z Řevnic, 
přihlásili se florbalisti z Berouna. Máme 
obrovskou radost z toho, jak obrovské 
množství sportujících dětí i dospělých  
u nás získá střechu nad hlavou,“ vypočítá-
vá starosta. 
 Místní se mohou také těšit na posilov-
nu a saunu. „Vybavení posilovny však po-
řídíme patrně až v příštím roce, peněz 
není nazbyt, a běží i další projekty,“ upo-
zorňuje starosta a dodává, že probíhá 
oprava radnice a výstavba nové obecní 
budovy v Bělči na místě starého 
„Občanského výboru“, přičemž příští rok 
by měla proběhnout 1. etapa opravy 
chodníků v Nádražní ulici. 
 Městysi se podařilo vyřešit problém se 
stále narůstajícím počtem žáků, pro které 
budova postavená v roce 1868 nedostačo-
vala. V rubrice Z naší historie připomíná-
me, že její vybudování před 153 lety bylo 
také náročným úkolem, u jehož zdárného 
vyřešení stál liteňský farář František Josef 
Řezáč.  

 Nakonec přijměte pozvání na slav-
nostní otevření školy a den otevře-
ných dveří, který by měl proběhnout 
v září 2021. O přesném termínu vás 
budeme informovat, přičemž stále 

musíme myslet na fakt, že se může 
dostavit další vlna covidové pandemie, 
a proto termín budeme muset podřídit 
platným hygienickým nařízením. 

Celý areál byl při projektování rozdělen na budovu A (v přízemí ordinace 
lékařů, v 1. až 3. patře škola), budovu B (v přízemí kuchyň a jídelna, v 1. až 
2. patře soukromá ZŠ), budovy C1 (velká hala se zázemím) a C2 (malá hala) 
a budovu D (nejstarší montovaná budova). Spolu s budovami byly opraveny 
všechny venkovní inženýrské sítě. Proběhla kompletní výměna všech kabe-
lů, vodovodního potrubí i splaškové a dešťové kanalizace. Dešťovou vodu 
zadržujeme v obrovské podzemní nádrži, odkud nyní bereme vodu na zalé-
vání. Nové jsou komunikace, chodníky, veřejné osvětlení, přibylo 30 parko-
vacích míst a sběrné místo tříděného odpadu. Na úpravu ještě čeká stará 
zeď mezi tělocvičnou a silnicí. Má zde vzniknout chodník a parková úprava  
s lavičkami. Podobně mají být upraveny staré buňky, z nichž vzniknou sruby 
na uložení zahradního nářadí a pomůcek pro venkovní sportoviště, které je 
součástí areálu.  

Nová kuchyně bude vařit i pro veřejnost a hosty.  FOTO: Radek Kaša/Deník 

Po vítězství v roce 2019, kdy Liteň získala 1. místo za 
službu Hlášení závad, převzali starosta Filip Kaštánek  
a místostarostka Hana Lukešová 29. července na slav-
nostním ceremoniálu na Krajském úřadě Středočeského 
kraje z rukou hejtmanky Petry Peckové diplom a cenu za 
třetí místo v kategorii Elektronické služby a projekty 
Smart City za elektronickou verzi Liteňského zrcadla 
publikovanou jako Chytrý zpravodaj na stránkách Mo-
bilního rozhlasu. 

„Webové stránky a elektronické služby jsou dnes nedíl-
nou součástí infrastruktury našich obcí a měst a jejich 
význam i nadále poroste,“ uvedla  hejtmanka Středočes-
kého kraje Petra Pecková. V soutěži Zlatý erb jsou každo-
ročně oceňovány nejlepší webové stránky a elektronické 
služby měst a obcí. 

Získali jsme ocenění v soutěži Zlatý erb 

Markéta Reszczyńská 
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Školní rok 2020/2021 skončil, ať žije školní rok 2021/2022. 
Chtělo by se parafrázovat tradiční frázi pronášenou v sou-
vislosti se jmenováním nového panovníka – král je mrtev, 
ať žije král. A já jedním dechem dodávám, ať už je zase 
všechno pokud možno stejné jako dříve.  

Letošní školní rok si budeme jistě všichni dobře pamatovat. 
Po krátkém podzimním nadechnutí, byť v rouškách, jsme 
opět vyučovali distančně. Byl to těžký úkol pro všechny zú-
častněné. Učitelé se snažili vyladit distanční výuku, co nejlé-
pe toho byli schopni. Pro rodiče to byl úkol náročný, obzvláš-
tě v kombinaci s jejich vlastní prací a zajišťováním chodu do-
mácnosti, děkujeme za spolupráci.  A především pro žáky to 
bylo skutečně složité.  
 Bez kamarádů, drobného zlobení a školních lumpáren 
proběhla velká část školního roku, o to více jsme si užívali 
květnový návrat. Složité to bylo pro všechny děti, malí prv-
ňáčci se sotva rozkoukali, seznámili se svými spolužáky a paní 
učitelkou, pak už jen seděli před monitorem počítače. A naši 
nejstarší, dnes již absolventi? Ti zase museli pořádně zabrat, 
aby se připravili co nejlépe na příjímací zkoušky na střední 
školy. Čtyři žáci se hlásili na střední odborné učiliště a byli 
přijati. Ostatní čekala jednotná příjímací zkouška, respektive 
dvě, neboť letos byla opět možnost skládat zkoušku ve dvou 
termínech, započítává se kombinace  lepších výsledků. Čtyři 
žáci se pokoušeli o přijetí na gymnázium, ostatní na různé 
průmyslovky, obchodní akademie a jiné odborné školy s ma-
turitou, jedna  dívka se dokonce dostala na velmi žádanou 
policejní akademii. Téměř všem se podařilo přijetí na oba 
zvolené obory, jeden žák pak uspěl v druhém kole.   
 Také žáci z páté a sedmé třídy, kteří se připravovali k přijí-
macím zkouškám na víceleté gymnázium, byli úspěšní. Tři 
odcházejí studovat do Berouna , dva do Prahy. Blahopřejeme 
jim a doufáme, že se jim v jejich nových působištích bude 
dařit. Také deváťákům držíme pěsti a přejeme jim, ať vykročí 
tou správnou nohou. 
 Během posledních měsíců jsme se snažili o co nejpestřejší 
činnost. Ještě distančně naši učitelé vymysleli mnoho aktivit. 
Některé výtvarné projekty pak kontinuálně přešly i do pre-
zenční formy vyučování. Koncem června vyvrcholila vernisáží 
ve škole výzva s názvem „Pojďme tvořit ven“ Tato původně 
vznikla s cílem zvednout děti od počítačů a spojit pohyb ven-
ku s výtvarnou výchovou. Po návratu do školy  jsme začali 
tvořit v rámci třídních či skupinových kolektivů, také v odpo-
lední družině. Některé týmy vytvářely ornamentální květino-

vé mandaly, jiné zvolily kombinaci  nalezených přírodnin. 
Druhým námětem naší výstavy byla malba na kamínky či 
oblázky. Rádi jsme využívali i nabídky, které organizovaly jiné 
subjekty, ať se jednalo o výzvy soutěžní, či nesoutěžní. 
Úspěšní jsme byli například v  1. ročníku on-line výtvarné 
přehlídky pro děti i dospělé „Čímtačára“. Největšího úspěchu 
jsme dosáhli v kategorii 9 – 12 let. Viktorka Pořízová se do-
stala se svým dílem Hledání cesty za teplem a světlem do 
TOP 20, všichni účastníci získali pamětní list. Nejdůležitější je 
ale samozřejmě chuť  a snaha něco vymyslet a zrealizovat. 
 ZUŠ Řevnice každoročně pořádá výtvarnou soutěž, téma-
tem letošního roku byla „Džungle“. I zde byla kvalita děl vy-
soká. Naše děti se v konkurenci neztratily.  S plastikou tropic-
kého stromu získal Vládík Čadil ze 2. třídy čestné uznání po-
roty. Stejně tak i na druhém stupni byla čestným uznáním 
poroty za svůj obrázek tukana oceněna sedmačka Kristýna 
Bertlová. A dobrá zpráva pro všechny, kdo by se chtěli na 
chvíli s námi do džungle vypravit – vystavené práce jsou  
k zhlédnutí v liteňské „Window Gallery“ , tedy prosklené čás-
ti foyeru kina. Určitě se tam někdy zastavte, pořádně si pro-
hlédněte expozici a aspoň na chvíli se můžete kochat před-
stavou, že putujete tajemnou džunglí. 
 Školní rok skončil. Jaký vlastně byl, jak zhodnotit uplynulé 
období? Byl bezesporu jiný, než bychom  si v nejbujnějších 
snech uměli představit. Na hodnocení důsledků je ještě brzy, 
leccos zajímavého přinesl, otevřel mnohé otázky, na něž nyní 
musíme hledat odpovědi. Je to zkrátka výzva a bude záležet, 
jak si s ní poradíme. 

Iveta Černá, ředitelka ZŠ F.J. Řezáče 

Praktický lékař MUDr. Suchánek ordinuje Pode Zděmi v novém 

Školní rok skončil  

V bývalém učilišti vznikly při přestavbě zbrusu nové ordinace, v jedné z nich začíná ordinovat MUDr. Suchánek, v druhé  
začne po prázdninách ordinovat nová dětská lékařka MUDr. Šebková. MUDr. Karlová ordinuje i nadále v Karlštejně a Srbsku.   



Pokračování  na další straně 

Ve čtvrtek 17. června 2021 se v 19:00 
hodin sešli zastupitelé k poslednímu 
veřejnému zasedání před prázdnino-
vou přestávkou. Zasedání se díky uvol-
nění restrikcí po velmi dlouhé době 
konečně nekonalo distančně, ale kla-
sicky prezenčně, zatím ještě v kině, 
protože zasedací místnost Úřadu měs-
tyse Liteň (ML) stále ještě sloužila jako 
ordinace MUDr. Suchánka. 
Po konstatování usnášeníschopnosti 
(přítomno bylo pět zastupitelů) násle-
dovaly povinné formality – určení zapi-
sovatele, zvolení ověřovatelů, schválení 
programu jednání, přidání tří bodů  
k projednání a schválení zápisu  
č. 29/202. Vzhledem k obsáhlosti a slo-
žitosti bodů programu jednání (zejména 
problematika likvidace odpadů), byla 
zpráva o činnosti vynechána. 
Rozpočtová opatření 
 V prvním projednávaném bodu za-
stupitelé souhlasili s rozpočtovým opat-
řením – v příjmech se jednalo o několik 
dotací (auto pro technickou správu ML, 
komunitní centrum v Bělči, hřbitovní 
zeď, hřiště v Leči), vratku za elektrickou 
energii spotřebovanou v areálu Pode 
Zděmi při stavbě školy a dále za prázd-
ninové pronájmy nových. V nákladech 
se pak ponižovaly finance na opravy 
komunikací (ML potřebuje finance na 
dovybavení tříd, tělocvičen a na stavbu 
školy) a dále se ponižovaly finance na 
digitalizaci kina (budeme realizovat poz-
ději, letos nebyl znovu vypsán příslušný 
grant). Naopak se navyšovaly finance na 
dovybavení tříd, tělocvičen a na stavbu 
školy, dále na „dotační“ akce 
(komunitní centrum v Bělči, hřiště Leč) a 
na vybavení ordinace praktického léka-
ře pro dospělé a na opravu montované 
budovy D). 
 V bodech 6, 7 a 8 zastupitelé schváli-
li účetní závěrku mateřské školy (MŠ), 
hospodářský výsledek MŠ a jeho převe-
dení do rezervního fondu, dále účetní 
závěrku ZŠ a hospodářský výsledek ZŠ 
(HV byl ve výši 0 Kč, tudíž zastupitelé 
neschvalovali jeho převod) a závěrečný 
účet ML, zprávu o přezkoumání (audit) 
hospodaření ML, roční účetní závěrku 
ML a převedení hospodářského výsled-
ku ML ve výši 1 098 459 Kč do rezerv 
pro čerpání v budoucích letech. 
 V následujících bodech zastupitelé 
souhlasili s podpisem dodatku č. 1 ke 
smlouvě „Dostavba tělocvičny a zázemí 
v ML“, protože byla nutná dostavba 
chodníku k nouzovému východu a elek-
tropřípojce, nouzový východ byl naříze-
ním HZS přesunut do míst, kde chodník 

nebyl původně projektován. Souhlasili i 
s opravou veřejného osvětlení v areálu 
Pode Zděmi.  
 V bodě 11 se nehlasovalo – zastupi-
telé jen vzali na vědomí zprávu o výsled-
ku přezkoumání hospodaření ML (KÚSK 
nezjistil žádné chyby a nedostatky, ko-
nečný výsledek auditu je tedy „bez zá-
vad“).  V dalších bodech zastupitelé 
vzali na vědomí rezignaci člena Kulturní, 
sportovní a volnočasové komise, pana 
Milana Odstrčila (KSaVK bychom rádi 
doplnili do lichého počtu členů, máte-li 
zájem být jejím členem, neváhejte kon-
taktovat paní místostarostku), souhlasili 
se zněním Smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene a dohodě  
o umístění stavby (Nádražní, parc.  
č. 85/3), odhlasovali objem a hodnotu 
prací plynoucí z nabídky na montáž pro-
storového ozvučení kina (zastupitelé 
vybírali ze čtyř předložených nabídek), 
schválili znění smlouvy o nájmu prostor 
železniční stanice za podmínky, že dojde 
k doplnění opce (opce = právo na ná-
jem; zastupitelé požadují její doplnění 
do smlouvy z důvodu ochrany plánova-
ných investic ze strany ML). 

Schválení několika záměrů 

• záměr výpůjčky nebytových prostor 
pro ordinaci praktického lékaře 
• záměr pronájmu pozemků – při kon-
trole stávajících nájemních a pachtov-
ních smluv byly zjištěny závažné nedo-
statky, příp. významné nesrovnalosti  
a také byli představitelé ML konfronto-
váni se skutečností, že některé obecní 
pozemky nejsou propachtované, ale 
přesto jsou obhospodařované – ML  
z toho důvodu vypověděl na jaře 2020 
některé stávající smlouvy a od 1. 10. 
2021 plánuje uzavírání nových pachtov-
ních smluv, jedná se celkem o 26,47 ha. 
Minimální pachtovné je stanoveno  
u orné půdy na 2 500 Kč/ha/rok; zastu-
pitelé nebudou přihlížet jen k nabízené 
ceně, ale zvolili více hlavních kritérií: 
— seznam rostlin, které zamýšlí pach-
týř na pozemcích pěstovat s tím, že 
přednost dostanou ty, které zadržují 
vodu v krajině, mají nízkou spotřebu 
hnojiv a nemají rušivý vliv na okolní 
pozemky 
— místo trvalého pobytu-sídla pachtý-
ře (ideální jsou drobní pachtýři nehos-
podařící s velkými soubory pozemků  
a pachtýři s trvalým bydlištěm-sídlem  
v ML) 
— podmínkou uzavření pachtovní 
smlouvy bude také oprávnění ML, ja-
kožto propachtovatele a vlastníka pro-
pachtovaných pozemků, k výsadbě stro-

mových alejí na propachtovaných po-
zemcích a zřizování keřových záhonů 
podél cest, jakož i oprávnění ke zřizová-
ní, údržbě a  obnově pozemních komu-
nikací na propachtovaných pozemcích, 
přičemž v případě zmenšení  užitné plo-
chy propachtovaných pozemků bude 
pachtýři přiměřeně sníženo pachtovné 
pro  další období pachtu. 
• záměr směny pozemků – ML plánuje 
výstavbu lávky pro pěší přes Stříbrný 
potok a tím propojení stávající cesty 
skrze osadu Vatina na pravém břehu 
potoka s existující cestou do Zadní Tře-
baně (levý břeh) 

Reakce SPRD na nabídku ML 

V bodě 19 se nehlasovalo – zastupitelé 
vzali informaci na vědomí, že ML obdr-
žel dne 8. 6. 2021 reakci od společnosti 
Stříbrný potok Reality Developments na 
nabídku ML – SPRD nabízí mimo jiné 
odkup parcel 33 a 34/1 (pozemky MŠ) 
za 6 670 000 Kč. Obdržená odpověď od 
SPRD očividně nebere nabídku, kterou 
schválilo zastupitelstvo ML na zasedání 
č. 29 dne 29. 4. 2021 v potaz, přičemž 
zároveň SPRD odpovědí popírá všechny 
svoje předchozí sliby a ústní dohody 
týkající se bezúplatného převodu (resp. 
za symbolickou cenu) parcel či příspěv-
ku ve výši 5 milionů korun na rozvoj 
infrastruktury (konkrétně navýšení ka-
pacity MŠ). Reakce SPRD opět znovu 
nesmyslně směšuje dva různé postupy 
do jednoho, což jednoduše logicky a 
legislativně nelze. ML zároveň obdržel 
dne 28. 5. 2021 také dopis týkající se 
uzavření dohody vlastníků provozně 
souvisejících kanalizací, kterou ML před-
ložil SPRD již 19. 9. 2019. ML zpracoval 
prostřednictvím svého právního zástup-
ce odpověď, v níž opětovně odkazuje na 
ust. § 8 odst. 15 písm. b) zákona č. 
274/2001 Sb., o vodovodech a kanaliza-
cích. Ze zasílaných odpovědí a dopisů 
od společnosti SPRD lze usuzovat, že 
buď problematice nerozumí, nebo zá-
měrně mate pojmy a znemožňuje tak 
možnou dohodu a řešení kauzy. 
 V následujícím bodě zastupitelé sou-
hlasili s uzavřením Smlouvy o zřízení 
veřejného místa zpětného odběru elek-
trospotřebičů (jedná se o smlouvu alter-
nativního poskytovatele, nový zákon č. 
542/2020 Sb. v § 16 odst. 1 exkluzivitu 
zpětného odběru v obcích přímo zaka-
zuje). 
 V bodě 21 se pan starosta obsáhle 
věnoval problematice odpadů, neboť 
ML od roku 2018 hledá nejvýhodnější 
cestu, jak zajistit likvidaci komunálních 
odpadů. 
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Jiří Hrách, velitel JSDH 
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Jedním z kroků je založení vlastní svozo-
vé společnosti ve svazku s obcemi Dolní 
Berounky. ML si od tohoto kroku slibuje 
získání kontroly nad množstvím vykazo-
vaného směsného komunálního odpa-
du, které je nyní 377 kg na obyvatele za 
rok. Souběžně s tím se v Litni zavede  
v roce 2021 částečný D2D systém zamě-
řený na plasty a vyloučení bioodpadu ze 
směsných popelnic. Zastupitelé souhla-
sili se založením dobrovolného svazku 
obcí, schválili znění zakládací smlouvy a 
stanov i vstup ML do tohoto svazku.  
 V bodě následujícím pak zastupitelé 
souhlasili s vybranými investicemi do 
VHI (opatření d) Posílení čerpadel hlavní 
čerpací stanice a opatření g) Údržba Leč 
dle rozpisu) a a schválili podání žádostí 
o dotaci z Fondu obnovy venkova na 
roky 2021–2024 z rozpočtu Středočes-
kého kraje na tři aktivity: technická in-
frastruktura (dálkové odečty, telemetrie 
ČOV, sběrná hnízda tříděného odpadu), 
občanská vybavenost (KC Běleč) a re-
konstrukce místních komunikací a chod-
níků (Nádražní, Chrástecká, J. Bašty).  
V bodě 23 se nehlasovalo – zastupitelé 
byli informováni, o zpracování Pasportu 
místních komunikací. 

 V posledních bodech zastupitelé 
schválili nákup vybavení ZŠ dle výsledku 
výběrového řízení. V souvislosti se vzni-
kem nové školní jídelny pak bylo nutné 
schválit dodatky ke Zřizovací listině ZŠ  
F. J. Řezáče a ke Zřizovací listině MŠ 
Liteň. Zastupitelé rovněž souhlasili se 
záměrem výpůjčky nebytových prostor 
pro masérnu/fyzioterapii v areálu Pode 
Zděmi a s uzavřením Smlouvy o připoje-
ní odběrného elektrického zařízení  
k distribuční soustavě nízkého napětí  
v areálu Pode Zděmi. 
 V diskusi se pan N. opět dotazoval 
na umístění volební místnosti v prosto-
rách školy (pan starosta reagoval, že to 
není zodpovědnost zastupitelů, ale úřa-
du ML v přenesené působnosti, nicmé-
ně odpověď mu nebylo umožněno do-
končit) a následně vznesl další sérii při-
pomínek a dotazů, na které však pan N. 
nepožadoval odpověď. Pan S. vznesl 
dotaz na dostatek vody ve zdrojích ML  
v souvislosti se zásobováním obce Svi-
naře (pan starosta odpověděl, že pokud 
bychom vodu nejímali do vodojemu, 
přepadala by do potoka a zůstávala by 
nevyužita; v případě, že bychom vodu 
museli čerpat z vrtů a snižovali si tak 

zásobu vody, byla by situace samozřej-
mě jiná). Prodejem vody si vylepšuje ML 
svoje hospodaření částkou asi 30 tisíc 
Kč/měsíc. Tyto finanční prostředky jsme 
aktuálně investovali do oprav VHI v Leči 
a posílení čerpadel na ÚV Vlence. A i 
díky tomu nemusíme zvyšovat cenu 
vodného. Dále se pan S. dotázal na pro-
bíhající zaměřování v Chrástech (pan 
starosta reagoval, že jde o přípravy ke 
stavbě propojení vodovodních řadů 
Litně a Leče). Na závěr se pan N. dotázal 
na účtování stočného v souvislosti  
s napájením zvířat. Zřejmě měl na mysli, 
že platí zbytečně stočné za vodu, kterou 
vypijí zvířata. Zastupitelé odpověděli, že 
stočné lze účtovat dle skutečně vypouš-
těného množství, je však třeba nechat si 

nainstalovat certi-
fikované zařízení 
na měření množ-
ství splaškových 
vod. 
 Pan starosta 
ukončil veřejné 
zasedání ve 21:19 
hod.  

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

V sobotu 12. června krátce po čtvrté hodině vyjeli hasiči  
k ohlášenému požáru trafostanice v areálu golfového hřiště 
Karlštejn. Pomocí hasicích přístrojů CO2 byl požár zlikvido-
ván a zkontrolován termokamerou. Poté ji mohl technik 
odpojit a znovu zapnout elektřinu, která nešla od Řevnic až 
po Karlštejn.  

Následující den vyjížděli hasiči znovu. U Měňan začala za 
jízdy hořet motorka. Řidič nebyl zraněn a požár jsme uhasili 
pomocí hasicího přístroje. Jednotka také dostala hlášení  
o úniku oleje na silnici v křižovatce před základní školou. 
Hasiči olejovou skvrnu zasypali sorbentem, který poté smetli 
do sběrné nádoby. Ve čtvrtek 24. června ráno po bouřce 
ještě odstranili vyvrácený strom ze silnice směrem na Karl-
štejn.  
 Během června hasiči provedli i prořezávku za hasičárnou, 
školili se v hasičárně a pomohli z budovy úřadu přestěhovat 
lékaře do nové ordinace, která je opět v areálu bývalého 
učiliště. Na nádraží doplnili vodu do projíždějící parní loko-
motivy. K další události byl povolán začátkem června jeden 
psovod SDH Liteň na Rokycansku. Společně s HZS ČR a Policií 
ČR, se zúčastnil pátrací akce po pohřešované osobě, u které 
hrozily obavy o život. Akce dopadla nakonec dobře a osoba 
byla po dvou hodinách přímého pátrání nalezena v pořádku.  
 Další velkou akcí, kterou budou psovodi SDH Liteň pořá-
dat 8. srpna, bude výběrový závod záchranných psů SH–ČMS 
pro mistrovství republiky IZS. Psovodi jsou evidování  
s planými atesty v systému IZS. Mohou být povoláni a nasa-
zeni jak při pátracích akcích v terénu, tak v sutinách. Jiní pso-
vodi vyjeli například i na pomoc na tornádem zasaženou 
Moravu. Práce našich psovodů si i proto velmi vážíme a jsme 

na ně právem hrdí. Díky našim žádostem a snaze  
o rozšíření dalšího vybavení nám Hasičský záchranný sbor 
(HZS) předběžně schválil zdarma převodem na JSDH jeden 
přenosný přetlakový ventilátor v pořizovací hodnotě 38 000 
Kč, který slouží k odvětrání objektů a únikových cest od kou-
ře a jednu digitální kapesní vysílačku s nabíječem pro lepší 
komunikaci s KOPIS v obdobné výši. 
 Snad se nám podaří sehnat chybějící finance na Loučení  
s létem, abychom nemuseli program příliš škrtat a program 
mohl být opět tak zajímavý jako v předchozích letech. Lou-
čení proběhne 4. září v nádvoří zámku Liteň. Podrobnosti 
zveřejníme na webu. 

Po zásahu u hořící motorky. FOTO: Jiří Hrách 

Hana Lukešová, místostarostka 

Pokračování z předchozí strany 

Jednotka SDH Liteň zasahovala v červnu několikrát 
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V tomto díle si připomeneme historii liteňské školy a osob-
nost faráře Františka Josefa Řezáče, který stál v roce 1868 u 
vybudování nové budovy liteňské školy. Ta se od roku 2000 
na počest tohoto kněze, pedagoga, vlastence a reformátora 
českého vězeňství jmenuje „Základní škola Františka Josefa 
Řezáče“. 
„Dne 23. prosince 1865 byl na faru liteňskou poslán muž věh-
lasný, pravý vlastenec František Řezáč,“ píše v knize „Liteň  
a přifařené k ní obce“ Josef Kreisinger, který se s Františkem 
Řezáčem spřátelil a stal se farářem liteňským v únoru 1892 
po smrti faráře Havlíčka, který na faru nastoupil po Františku 
Řezáčovi. Josef Kreisinger ve své knize uvádí i důvod, proč se 
Fratišek Řezáč do Litně ve svých 46 letech na vlastní žádost 
uchýlil: „Toužil po útulku a poklidu, byl dlouho na bouřlivém 
a nejistém moři veřejného života zaměstnán.“  
 Při nástupu na liteňskou faru měl František Řezáč za se-
bou velice plodné období. Narodil se 6. ledna roku 1819  
v Poleradech nad Labem, odkud odešel do Prahy studovat 
filozofii a bohoslovectví. Po vysvěcení na katolického kněze 
působil jako duchovní ve svatováclavské trestnici a káznici  
u sv. Jiří. Krátce vyučoval náboženství na filozofické fakultě, 
odkud ale záhy musel odejít kvůli svým vlasteneckým názo-
rům. Stejně jako jeho přítel Karel Havlíček Borovský patřil  
i František Řezáč mezi stoupence národního obrození  
a v revolučním roce 1848 byl po potlačení protirakouského 
povstání v Praze několik dnů vězněn. 
 Proti poněmčování v českých školách vystupoval i později 
jako redaktor pedagogického časopisu „Škola a život“, vytvá-
řel školní osnovy a psal učebnice. Je autorem „Mluwnice  
s prawopisem pro českou mládež“ či vlastenecké zeměpisné 
knihy „Nowý obraz zemí Českoslowanských čili Nowý pohled 
na wlast Čechů, Morawanů a Slezanů“ a spoluautorem čítan-
ky „První učení a cvičení milé mládeže českoslovanské“. Jeho 
pedagogická činnost zahrnovala i zakládání školních kniho-
ven a škol — vyšší dívčí školy a malostranského gymnázia. 
 Jako zanícený pedagog prosazoval také vzdělávání vězňů, 
s nimiž se setkal při práci vězeňského duchovního. Ve vzdělá-
vání a mravní výchově zločinců viděl cestu k jejich nápravě. 
Svou představu o práci s vězni sepsal v roce 1852 v knize 
„Vězeňství v posávadních spůsobech svých s návrhem o zdár-
nějším trestání a polepšování zločinců“, která se stala po 
roce 1990 jedním ze zdrojů inspirace při zpracování nové 
koncepce českého vězeňství.  

 Jím popsaná snaha o snížení kriminality prostřednictvím 
prevence (rodinná, školní a církevní výchova), detence 
(odborné zacházení s vězni) a postpenitenciární péče (pomoc 
propuštěným vězňům při novém zapojení do společnosti) 
byla v mnohém blízká modernímu pojetí kriminologie. K od-
kazu Josefa Řezáče se proto hlásí především Vězeňská du-
chovenská péče, která mimo jiné adoptovala jeho hrob na 
Olšanech. Vězeňská služba České republiky uděluje svým 
zasloužilým pracovníkům Cenu Františka Josefa Řezáče. 

Nelehká služba v Litni 
Vraťme se ale k jeho působení v Litni. Když sem František 
Josef Řezáč roku 1865 přišel, učily se děti z Litně a okolních 
vesnic v prostorách chléva v zahradě za Litní u karlštejnské 
silnice. Tato skutečnost musela propagátora vzdělanosti ne-
mile překvapit. Liteň se přitom mohla chlubit tím, že její ško-
la byla jednou z nejstarších škol na našem území, jak uvádí 
Josef Kreisinger ve své knize „Liteň a přifařené k ní obce“. 
Zmínka o ní totiž pochází z roku 1617, kdy „Berounská kniha 
červená rozličných smluv“ zmínila rektora školy liteňské. 
 Místo klidné služby vesnického faráře tak čekalo na Fran-
tiška Řezáče v Litni několik nelehkých úkolů. Mezi ty nejdůle-
žitější patřily vybudování důstojné školy a oprava fary, která 
v té době sídlila ve zchátralé budově zvané „dům Rumple-
rův“. V původní faře u kostela byla až do roku 1857 umístěna 
dvoutřídní škola, která byla jednak tmavá a také malá. Dětí 
přibývalo a budova byla ve velmi chatrném stavu, a proto dal 
tehdejší patron školy pan Josef Daubek z jednoho prostran-
ství chléva za Litní upravit místnosti pro dvě školní světnice a 
byty pro dva učitele.  

Z NAŠÍ HISTORIE: František Josef Řezáč a liteňská škola 

Pokračování na další straně 

 

Portrétní kresba Františka Josefa Řezáče od Josefa Mukařov-
ského. Zdroj: Wikipedie 

 

Ukázka z učebnice českého jazyka, kterou podepsal jako F. Ř. 
J. Polehradský podle svého rodného města. 



Kromě liteňských školu navštěvovaly děti z obcí Měňany, 
Korno, Krupná, Běleč, Hodyně, Hatě, Leč a Vlence. Právě 
občané „přiškolených“ obcí usilovali o to, aby se započalo se 
stavbou nové školní budovy, jak popisuje Josef Kreisinger: 
„Dne 10.  června 1866 se tehdejší školní výbor usnesl ve vle-
neckém hostinci, aby nová škola u kostela dle starého, již 
před 11 lety schváleného plánu se stavěla a skutečně v listo-
padu t.r. byla veřejná dražba na stavbu a z jara r. 1867 začalo 
se stavěti.  Dne 2. června bylo svěcení základního kamene, 
vykonané farářem Františkem Řezáčem.“ Ten při této příleži-
tosti pronesl verše: 

Pusté místo se velebí, 
sínce chrámu pnou se k nebi, 
vůle pevná to podniká, 
vše neladné tu zaniká. 

Stánku Boží, se zaraduj, 
družku svoji si posvěcuj, 
aby s tebou moudrost a ctnost 
pěstovala vždy blaženost. 

Škola s chrámem pevně stojí, 
obě páska lásky pojí, 
Kristus kámen jich úhelný, 
dědictví svým v nich nedílný. 

Plesej Sione Liteňský 
oblažuj tě duch křesťanský! 
V něm pravá zkvétá svoboda, 
rajská života lahoda. 

Stavba trvala rok a půl – v říjnu roku 1868 byla nová školní 
budova slavnostně vysvěcena farářem Všeradickým Josefem 
Poustkou za přítomnosti faráře liteňského Františka Řezáče a 
mnoha jiných hodnostářů a spolků. Liteňští stihli školu vybu-
dovat krátce před přijetím školského zákona 14. května 
1869, který zavedl povinnou školní docházku.  
 Až do konce svého působení v Litni usiloval František 

Josef Řezáč o opravu či vybudování nové fary. Marně. 
„Stráviv tu léta plná útrap, roznemohl se v roce 1879 tak, že 
musel rezignovati na faru liteňskou. Opustil Liteň a odebral 
se na odpočinek do Prahy, zemřel po krátké nemoci dne 25. 
prosince 1879,“ uvádí Josef Kreisinger.  
 Nové fary se dočkal až jeho nástupce František Havlíček. 
V roce 1882 se musel z fary odstěhovat do provizorního by-
tu, protože hejtmanství v Hořovicích uznalo budovu za ne-
bezpečnou k obývání. Fara dále pustla, hospodářská stavení 
byla úplně rozbořena. „Mnoho komisí konáno v záležitosti 
stavby fary, mnoho plánů zhotoveno ale nevedlo to k žádné-
mu cíli. Až konečně v červnu roku 1889 se díky Josefu Šebes-
tiánu Daubkovi začala stavěti nová budova farní a místě té 
zřícené. Stavba byla dokončena roku 1890 a v den sv. Jiří,“ 
napsal Josef Kreisinger, který na nové faře působil od roku 
1892. 

Přijměte pozvánku na Hamousův sta-
tek ve Zbečně, který je jednou z nej-
cennějších památek lidové architektu-
ry v České republice.  
 Jeho historie sahá do doby prvních 
Přemyslovců, kdy bylo Zbečno centrem 
knížecího hvozdu a královským dvor-
cem, než vedoucí roli převzal nedaleký 
hrad Křivoklát. Do Zbečna můžete po-

hodlně dojet i vlakem podél Berounky. 
Statek se nachází necelý kilometr od 
nádraží v centru Zbečna naproti kostelu 
sv. Martina. Stáří stavby je vskutku uni-
kátní – nadsklepní dubová konstrukce 
tvořící základ spodní komory je z konce 
16. století a archeologický průzkum 
odhalil, že usedlost ve středověku slou-
žila jako krčma. Selskou usedlost tvoří 

roubený obytný dům, zděné chlévy, 
stáje se sýpkou a stodola, které si mů-
žete prohlédnout a získat představu, jak 
vypadal život na venkovské usedlosti  
– jak naši předci bydleli, hospodařili, 
jaká uměli řemesla a jaké měli zvyky.  
O sobotách bývá součástí prohlídky 
ukázkové pečení chleba v černé kuchyni 
s chlebovou pecí. Ta původní byla zbo-
řena v roce 1973, novou pec postavil  
v letech 1996–99 hrnčíř a stavitel replik 
kachlových pecí pro památkovou péči 
Petr Volf z Nového Strašecí.  
 Pokud byste se chtěli ještě více pro-
jít, můžete dojít k nedaleké hrázi vodní 
nádrže Klíčava, která zásobuje pitnou 
vodou Kladno. Od Hamousova statku se 
vydejte směrem ke Křivoklátu, po chvil-
ce odbočte doprava a dál už vás znače-
ná cesta odvede až ke hrázi přehrady 
ukryté v lesích – nádrž je obklopena 
Lánskou oborou, která není veřejně 
přístupná.  

Pokračování ze strany 6 

www.hamousuv-mlyn.cz 
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Budova školy na historické fotografii. 

Markéta Reszczyńská 

TIP NA VÝLET: Hamousův statek ve Zbečně – za vůní domácího chleba 

Z NAŠÍ HISTORIE: František Josef Řezáč a liteňská škola 
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Vážení čtenáři,  
s příchodem letních prázdnin upravujeme letní otevírací dobu liteň-
ské knihovny. Knihy si můžete vypůjčit nebo vrátit ve středu a pátek 
od 14 do 18 hodin. V době prázdnin bude knihovna uzavřena ve 
dnech 21. a 23. července a 4. až 13. srpna. Přeji vám krásný letní čas 

Elise Větrovský, knihovna Liteň 

V minulém čísle jsme psali, že na konci června budeme již promí-
tat v našem liteňském kině. S politováním musím říct, že na tom 
stále „makáme“.  

Vcelku je všechno připraveno: vnitřní prostory jsou  
v novém hávu, projektor v chodu, filmy objednány u distributorů, 
zásoby občerstvení na baru a nová zvuková aparatura na svém mís-
tě. A právě nový zvuk je ten technicky nejnáročnější prvek, který 
nám překazil plány. Nedopatřením na straně dodavatele jsme ne-
obdrželi důležité komponenty k propojení všech nově nainstalova-
ných reproduktorů. Vynechám detaily, každopádně výsledek je ten, 
že stále nemáme zapojený zvuk...  
 Jsme tedy nuceni přistoupit na následující krizové řešení. Jakmi-
le budeme vědět, že můžeme hrát, zveřejníme program na webu 
kina www.kinoliten.cz a na obecních stránkách, a pokud vše 
„klapne“ s trochou štěstí se ho podaří z větší části odehrát. Datum 
první projekce vyhlásíme hned, jak to bude možné, všemi dostup-
nými prostředky, abyste se mohli těšit na filmové lahůdky, které 
vám chceme promítnout. Děkujeme za pochopení a držte nám pro-
sím palce. Velice se omlouváme za tuto improvizaci, nicméně poru-
cha není na našem přijímači. Na brzké setkání v sále se těší 

Vladimír Větrovský, kino Liteň Z-BOX – samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, které 
je nonstop v provozu, je umístěn před poštou v Litni. 

Všichni se ptají: Kdy budete hrát? 

 2. – 4. 7.   Liteň horní park Třebízského 
 9. – 11. 7.  Běleč před hospodou 
 16. – 18. 7.  Liteň u benzinky  
 23. – 25. 7.  Liteň před kostelem 
 30. 7. – 1. 8.  Leč před klubovnou 
 6. – 8. 8.   Liteň horní park Třebízského  
 13. – 15. 8.    Běleč před hospodou  
20. – 22. 8.     Liteň u benzinky  
27. – 29. 8.     Leč před klubovnou  
3. –  5. 9.     Liteň před kostelem  

Letní svoz bioodpadu ZE ŽIVOTA KNIHOVNY 

TIPY NA LÉTO 


